
 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

  
Parco archeologico dei Campi Flegrei 

 
 
OGGETTO:  D.GR n. 584 del 16.12.2020 
 PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) - ANNUALITÀ 2021 

PARCO ARCHEOLOGICO DEI CAMPI FLEGREI 
 PROGETTO “La pittura della voce. Cuma, l’alfabeto, le origini, le conseguenze.”– 

CUP F89J21034720002 
  
  

DETERMINA APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO POST AFFIDAMENTI AGOSTO 2024 
 
 
VISTA la DGR n. 489 del 12.11.2020 con la quale è stato approvato il Documento di Indirizzo Strategico 
2021/2027, nel quale la cultura è inquadrata come uno dei tre ambiti strategici di rilievo per uno sviluppo 
organico del territorio in quanto “fattore di identità regionale, di conoscenza e ambito produttivo di 
valorizzazione del turismo: volano di innovazione, crescita sostenibile, occupazione e formazione”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 584 del 16.12.2020con la quale la Giunta Regionale della Campania ha provveduto 
ad individuare i beneficiari delle iniziative ammesse a finanziamento a valere sulle risorse del POC Campania 
2014 -2020, di cui all’Allegato A alla Deliberazione nel quale il Parco archeologico dei Campi Flegrei risulta 
beneficiario del finanziamento di € 200.000,00 (euro duecentomila/00) Iva e altri oneri inclusi; 
 
VISTA la Nota 7565 del 9.12.2021 con la quale è stata trasmessa alla Direzione Generale per le Politiche 
Culturali e il Turismo della Regione Campania la Scheda Tecnica dell’Intervento denominato “La pittura della 
voce. Cuma, l’alfabeto, le origini, le conseguenze” corredata di cronoprogramma e quadro economico di 
massima per il valore complessivo di € 200.000,00 Iva e altri oneri inclusi;  
 
VISTA la nota 638110 del 21.12.2021 con la quale il Dirigente di Staff Promozione e Valorizzazione Beni 
Culturali della Regione Campania ha chiesto la documentazione integrativa a corredo della schedadi progetto 
redatta su format regionale in forma di progetto esecutivo unitamente al  cronoprogramma di massima e 
alla definizione del quadro tecnico economico reso in forma di capitolato e riportante per ciascuna voce di 
costo l’indicazione della quantità, del valore unitario e di quello totale per un complessivo valore pari a € 
200.000,00 iva e altri oneri inclusi, a valere sul POC Campania 2014 -2020, precisando il  titolo definitivo 
dell’iniziativa  
 
DATO ATTO che in data 20.01.2022 è stato generato il CUPF89J21034720002; 
 
VISTA la nota 105328 del 25.02.2022 con la quale il Dirigente di Staff Promozione e Valorizzazione Beni 
Culturali della Regione Campania ha chiesto di integrare e modificare la documentazione approvata con 
Determina Rep. 8 del 11.02.22 e inviata con nota MiC PAFLEG Prot. 919 del 11.02.22; 
 
 
VISTA la nota 277279 del 26.05.2022 con la quale il Dirigente di Staff Promozione e Valorizzazione Beni 
Culturali della Regione Campania ha chiesto di integrare e modificare la documentazione approvata con 
Determina Rep. 54 del 26.04.22 e inviata con nota MiC PAFLEG Prot. 2860 del 26.04.22; 
 
VISTO Il decreto DG – MU n. 567 del 26/05/2022 con il quale il Sottoscritto è stato nominato Direttore del 
Parco archeologico dei Campi Flegrei; 
 
VISTA la Determina Rep. 8 del 11.02.22 con la quale il sottoscritto ha assunto la funzione di RUP; 
 

PA-FLEG|08/08/2024|DETERMINA 101



 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

  
Parco archeologico dei Campi Flegrei 

RICHIAMATE le Determine rispettivamente rep .54 del 26 /04/2022 e rep. 83 del 22/06/2022 con le quali, in 
riscontro alle richieste di integrazioni e modifiche da parte della Regione Campania, si è provveduto ad 
approvare il progetto esecutivo, il quadro economico e il cronoprogramma aggiornati alla luce delle 
integrazioni e modifiche richieste; 
 
RICHIAMATA la Determina rep. 154 del 25.9.2023 con la quale si è provveduto ad aggiornare alcune voci di 
costo del QE alla luce dei fabbisogni emersi in fase attuativa e al termine della campagna prestiti per la 
mostra; 
 
RICHIAMATA la Determina rep. 38 del 10.04.2024 con la quale si è provveduto ad aggiornare la voce di costo“ 
budget per spese extra da valutare in corso d'opera” alla riga “02 – i – C.1 allestimento espositivo” del QE 
alla luce dei fabbisogni emersi in fase attuativa; 
 
Tenuto conto che, si è proceduto agli affidamenti dei seguenti servizi per: 
- tramite Trattativa diretta sul Mepa ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 per servizio 
di realizzazione e organizzazione degli eventi connessi alla mostra all’O.E. ADIN CONGRESS SRLS, giusto 
contratto rep. 25 del 18.04.2024 pari a € 19.225,00 oltre IVA al 22%; 
- tramite Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 per servizio di 
consulenza scientifica delle strutture temporanee all’O.E. Ing. Giorgio Frunzio, giusto contratto rep. 83 del 
31.07.2023 pari a € 4.000,00 incluso il 4% oltre IVA al 22%; 
- tramite Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 per servizio di 
progettazione definitiva ed esecutiva dell’allestimento e della identità visiva della Mostra all’O.E. Arch. 
Cherubino Gambardella, giusto contratto rep. 24 del 17.02.2023 e atto integrativo rep. 77 del 20.07.2023 
per un importo complessivo pari a € 23.557,69 oltre il 4%; 
- tramite Trattativa diretta sul Mepa ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 per servizio 
di ideazione e stampa di numero 280 copie del catalogo per la mostra all’O.E. Gangemi Editore S.P.A., giusto 
contratto rep. 25 del 18.04.2024 pari a € 11.032,00 oltre IVA al 4%; 
- tramite Trattativa diretta sul Mepa ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 per 
realizzazione lavori e allestimento della mostra all’O.E. Media Arte Eventi S.r.l., giusto contratto rep. 24 del 
17.04.2024 pari a € 63.123,12 oltre IVA al 22%; 
- tramite Trattativa diretta sul Mepa ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 per servizio 
di trasporto e movimentazione delle opere per la mostra all’O.E. MONTENOVI S.r.l., giusto contratto rep. 26 
del 18.04.2024 pari a € 43.000,00 oltre IVA al 22%; 
 
Dato atto che, gli affidamenti degli incarichi ha determinato, in relazione ai ribassi offerti dagli O.E., 
economie pari a € 832,02; 
 
RITENUTO OPPORTUNO aggiornare il quadro economico alla luce delle economie generate dai ribassi offerti 
dagli O.E; 
 
Tanto visto, richiamato, ravvisato e dato atto, con la presente il Sottoscritto Dott. Fabio Pagano, in qualità 
di Direttore del Parco archeologico dei Campi Flegrei e RUP dell’intervento 
 

DETERMINA  
 

1) le premesse sono parte sostanziale della presente determinazione; 
2) di approvare il QTE post-affidamenti agosto 2024 dell’intervento “La pittura della voce. Cuma, 

l’alfabeto, le origini, le conseguenze.” , alla luce dei servizi affidati; 
3) evidenzia le economie derivanti da ribasso d’asta che si attestano a € 832,01; 

 
 



 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

  
Parco archeologico dei Campi Flegrei 

 
 

4) di dare atto che il QTE aggiornato per la sola voce di costo sopra evidenziata lascia invariato il valore 
complessivo dell’Intervento pari a € 200.000,00 iva e altri oneri inclusi, a valere sul POC Campania 
2014 -2020 ( all.1) 

5) di ritenere l’Allegato 1 parte integrante e sostanziale della presente Disposizione; 
6) di trasmettere alla Regione Campania la presente Determina incluso l’Allegato 1 per gli 

adempimenti conseguenti e necessari; 
7) di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 

archeologico dei Campi Flegrei nella apposita sezione trasparenza del sito di questo Istituto. 
 

 
 
 
     Il Direttore del Parco archeologico dei Campi Flegrei 
       Dott. Fabio Pagano 
 


